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33llhelmsborg ligger i Maarflet Sogn i N ing Herred, 14 M k il Syd for 
Aarhuus, paa en temmelig hsi Bakke i  Kanten af en Skov: ved Foden af 
Balten lsber en lille Bcek og det hele P a rt i er venlkgt og smukt, hvortil den 
nye Bygning ikke bidrager livet. Nagtet Skumstrup er en temmelig gammel 
Gaard, er det dog egentlig fsrst fra Midten af det 17de Aarhundrede at den 
har faael Betydning, hvortmod den tidligere blot var en Avlsgaard med en 
lille By, stjsndt der rigtignok 1486 forekommer en O rm  t Skumstrup, Voebner, 
Gaarden altsaa dengang var en Scedegaard, som beboedes af Eieren. I  nogen 
T id  ncevnes den nu stet ikke, var blot en Brydiegaard eller Avlsgaard med en 
lille B y  og tilhorte ved Aaret 1500 Fru S o p h ie  G a lt .  Denne Dame 
boeve i Nykjsping paa M ors  og var efter alle Stamtavler gift med A n d e r s  
N te ls s n  (B a n n e r )  til ASdal og med J v e r  E r ik s s n  til Tiele, stjsndt T i
den for den Forstes Vebkommende ikke let bringes til at passe; hun etede Skum
strup og Rudbjcrrcgaard, heelt eller for stsrste Delen, hvilke Gaarbe hun over- 
drog til sine Broderssnncr, A n d e r s  og P e d e r  E b b e s s n  ( G a l t ) ,  der ka- 
steve Lod om dem, hvorved A n d e rs  E b be ssn  fik Skumstrup og Tyrrestrup 
P e d e r  E b b e s s n  Rudbjerregaard. Godserne vare imivlertid kuns overdragne 
dem som et Laan til deres Ophold, uagtet A n d e r s  E b b e s sn  antog det at 
voere til E ie, brugte dem som sit eget Jordegods, ja endog pantsatte enveel deraf; 
Han var LehnSmand paa Jungshoved og S t. Agnetes Kloster t Roskilve og 
dsde 1529, da Hans Enke, Fru P e r n t l l e  G i s e ,  og S sn , A n d e r s  E b be 

s sn , troede at vcrre Arvinger til Skumstrup og Tyrrestrup, men Fru S o p h ie  
tog begge Gaardene fra dem og overdrog dem til P e d e r  E b b e s s n ,  hvilket 
udfsrltgere er omtalt under Rudbjerggaard i sidste Hefte af Prospekterne.

Efter P e d e r  E b b e s sn S  Dso i Aaret 1518 begyndte Broderssnnen, 
A n d e r s  E b b e s s n  til Torbenfeld, en Proces med Hans Enke, Fru J n g e -  
bo rg  D r e f e ld ,  og Bsrn , forvrende Tyrrestrup og Skumstrup tilbage, men 
tabte den, da Borns Reprcrsentationsret efter Forcrldrene dengang endnu ikke var 
Lov, og P e d e r  E b b e s s n  saaledes —  som Lcengstlevende -  var Fru S o p h ie s  
eneste Arving. Lundences S lo t og Lehn med Lsnborg B irk, hvilket P e d e r  
E b b e s sn  havde havt i Pant, indlsste Köngen Aaret efter dennes Dsd. Skum
strup kom formodentlig snart til at ligge under Vstergaard, men noevneS for 
sin Ringheds Skylv i lang T iv  stet ikke.

J o s t  U lfe ld  til Dftergaard, der dsde 1563, har maaflee fsrst opfsrt stsrre 
Bygninger paa Skumstrup, ligesom paa det ncerliggende MoSgaard. Ved Hans Dsd 
kom vette sivste til Hans Datter H e lv ig ,  der aldrig blev gift, mevens Skumstrup 
tilfaldt en anden Datter, A n n a ,  gift med J s r g e n  F r i i s  til Farstov og 
Bavstjoergaard, af en Familie —  de rsde F r is e r  kaldet efter Vaabenet, —  som 
henveS Eflerkommere hoevebe til en Hot Grad af Rkgdom og Anseclse her t Lan
det, men som i denne Periode —  den sivste Halvdeel af det 16de Aarhundrede 
—  var maadeligt anstreven, da 4 af J s r g e n  F r l l s ' S  Farbrsdre havde gjort 
sig styldige t störe Forbrydelser, nemlig P a l l e  F r i t S ,  der blev henrettet for



at have kästet sin Frue overbord, og E r i k ,  N i e l s  og H e n r ik  F r i i s ,  som 
i Aaret 1590 voldeligcn havde overfaldet P e d e r  S k r a m  i Viborg og af- 
hugget hanö Haand, hvorfor de to forste bleve domte fra deres SEre i Aaret 
1591, den tredie, der imidlertid var bleven ihjelstukken i Kallundborg, kunS der- 
ved undgik samine S traf.

J o rg e n  F r i i s  dsde 1632, efterladende sin S sn  N ie l s  F r i i S  Far- 
ffov og Vavsijcrrgaard: Skumstrup havde denne alt tibligere arvet ester sin M o 
der og boede der öftere selv; Hans S sn  M o g e n s  blev fsdt der iAaret 1623, 
men 1609 var Sknmstrup endnu en kille B y  med i det Mindste Ire Beboere. 
J o rg e n  F r i i S 'S  Fcrtter, J o h a n  B ro k k c n h u u s  til Leerbcrk, havde efter 
J o s t  U lf e ld  arvet Dstergaard og MoSgaard, men efter Hans Dsd i Aaret 
1644 udlsfte N ie lS  F r i i s  sine Mebarvinger og kom saaledeö i Besiddelse af 
Bedstefaderens tre Godser i Ning Herred. Han sagte allerede at samle Godset 
til Skumstrup og Mosgaard mere paa een P le t, saaledeS 1624 ved af Kronen 
at tilbytte sig to Gaarde i Holme Sogn i Skaade og 1627 Herligheden i to jord- 
egne B o l i Lille Fullen i Beder Sogn. Ved Hans D sv i Aaret 1651 kom 
Gaarden imidlertid til en Mand, der greb Sagen an med en langt stsrre Kraft, 
nemlig Sonnen M o g e n s  F r i i s ,  om hvem der udfsrligcre ere talt under M o s 
gaard og Frisenborg i 4de og 5te B ind  af Prospckterne, hvorfor v i her blot 
ville bringe i Ertndring, hvorledes Han allerede 1636 paa Stiftet efter sin 
Moder, Fru D o r t e  .G y ld e n s t je rn e , fik sig udlagt meget af FaderensGovs 
i  N ing Herred og rimeligviis deriblandt Skumstrup, hvilket Han senere forogede 
betydeligt, iscer 1653, da Han af Köngen kjsbte Maarslet Kirke, 1654, da Han 
ved Magesiiste med Kronen erhvervede 22 Gaarde og 26 Hufe i Skumstrups 
og Mosgaards umiddelbare Ncerhed, hvoriblandt 12 Gaarde og 1 HuuS vare 
jordegne; endvidere tilbyttede Han sig 1655 fra Kronen jus patronatus til sin 
Sognekirke Maarflet og gav derfor 1 Gaard i Skaane. HanS Frues Fader, 
Kantsieren C h r is t e n  T s m m e s o n S e h e s te d , dsde 1657 ,hvorved M o g e n S  
F r i i s  rimeligviis har erholdt endeel rede Penge, thi i dette Aar afkjsbte Han 
G u n d e  R o s e n k ra n d s  en stör Mcengde Gobs t Maarsiet Sogn og B y , 
Testrup, Ovstrup, Tiset Sogn og B y , Beder Sogn og B y , Flsistrup, Skam- 
bcrk M olle , en Krudtmolle, Tranberg Sogn Jegstrup, Jngerslev, al Pinstrup 
Skov og Skovland, M a lling  Sogn Pedholt, Kolbt Sogn Lemming, Stoustrup, 
Enslev, Zeuthen, Taastrup, hvilket denne tidligere havde erholdt i Magesiiste 
af Kronen; endnu 1661 afkjsbte Han Kronen Birkeret til Skumstrup D irk samt 2 
Gaarde i Maarflet Sogn og B y , 4 Gaarde i Horret, 4 Gaarde i  Beder Sogn og

D y, 4 Gaarde i Holme Sogn i Skaade, 2 Gaarde i Tiset Sogn i JngerSlev. 
Imidlertid havde M o g e n S  F r i i s ' s  Hopedbesiddelser af sig selv bannet sig 
mere vestligt, nemligt til Grevsiabet Frisenborg og Frihersiabet Frisenvold m. m., 
og for bedre at afrunde bisse folgte Han 1662 eller 1663 Skumstrup, M os
gaard og Vstergaard til W ilh e lm  M a r s e l iS ,  der fsrst bragte Skumstrup til 
Auseelse idet Han gav det sit Navn.

Den brabandsie Familie M a r s e l i s  havde ved Handel erhvervet en meget 
betydelig Formue, hvormcd den i M ibten af det 17be Aarhundrede, ligesom 
Baronerne R o th s c h ild  nutildags, kom Regjeringerne til Hjcrlp i dereS Penge- 
forlegenhev, hvilken Forretning altid har Hort til de invbringende. G a b r ie l  
v a n  M a r s e l i s  eller M a r s c l i u s ,  som Han her i Landet meest bencrvnteS, 
var C h r is t ia n  den Fjeroes Resident i Amsterdam og desuden hollandsi Com
missair for Handelen paa det baltisie H av; Han var en fiin Speculant og virk- 
som Kjsbmanv, om hvis Hensynslsshed, hvor det gjaldt at tjene ved en For
retning, kan cftersees et Track i 2det B ind  af Prospekterne under Lerchenborg. 
I  Forening med sin Broder L e o n h a rd ,  med sin Svoger A lb e r t  B a l t h a 
sa r B e r n s  i Hamborg og med (Fcetteren?) S e l i o  M a r s e l i s  gjorde Han 
C h r i s t i a n  de» Fjerde betydelige Pengeforstcrrkninger og siaffede sig ved H a n -  
n ib a l S e h e s te d S  Jndflydelse deelS Pantegods i Norge deels contant Be- 
taling, medenS Statens andre Creditorer, navnligen indenlandsie, maatte vknte 
lcenge og tildeels siet intet fik. Under den svensie K rig  1657— 60 forstrakte 
atrer dette HanvelShuus F r e d e r ik  den Tredie mcv störe Summer, hvorfor der 
efter Souverainitetens Jndfsrelse udlagdes samme en utrolig stör Mcengde 
Jordegods, iscer til G a b r ie l  M a r s e l i s ,  der 1664 fik hele Kallundborg 
Amt, den stsrste Deel af Havreballeqaards —  nu Aarhuus —  Amt og hele 
M sn , hvilket ialt sial have udgjort 12,800 Tdr. Hartkorn efter den dagjeldende 
Matrikel. Han mishandlede Bonderne i en oprsrende Grad og künde desuden 
ikke opfylde sine Pengeforpligtelser, hvorfor M on  igjen indlosteS fra Hans Born 
1684 for de 100,000 Rol:, det var folgt for; af Kallundborg Amt havde 
Sonnen F r a n c o is  v a n  M a r s e l i s ,  i hvis Lod det faldt, strar afhcrndet det 
Meste til Forsijellige, saa at ved G a b r i e l s  D sd  blot Godset i Havreballe- 
gaards Amt, samt endeel i Stjernholms og Kallundborg Ämter foruden no- 
get i Norge var tilbage, hvilket alt tilfalbt HanS to yngste Sonner, C o n s ta  n t in  
og B i lh e lm ,  hvilke begge bleve ophsiede i Friherrestanden, den forste 1680 
til Friherre af Marselisborg, —  hvortil Havreballegaard omdobles efter Ham, 
ligesom Stadsgaard til Constantinsborg, —  den sidste 1673 til Friherre af V il-



helmsborg, hvilket Navn Skumstrup nu fik, medens V i lh e lm  M a r s e l i s  selv 
kom til at hedde Baron G y ld e n c r o n e .  Jfslge M o g e n s  F r i i s ' S  Jorde- 
bog af U te M a i 1662, der blev loest paa Havreballegaardö D irk den 24de 
M arts 1663 og er forfattet i Anledning af Salzet, uvgjorde Skumstrup Ho- 
vedgaard med Hestehaven og Dyrehaven samt jus patronatuS til Maarflet Kirke 
135 Tdr. Hartkorn, Mosgaard mev Skov til 200 S v iin s  Olden 45 Tdr. 4 
Sk. Hartkorn; Bsndergodset 127 Gaarde og 30 Hufe, liggende i Ning Herred, 
Maarflet Sogn og B y  15 Gaarde 5 Hufe, Testrup 5 Gaarde, Öbstrup 1 
Gaard, Hsrret 10 Gaarde, Langballe 6 Gaarde, Store Fullen 4 Gaarde, 
Skovmslle, Beder Sogn og B y  7 Gaarde 1 H u u s , Selvrup 1 Gaard, 
Lille Fullen 2 Gaarde 5 Huse, Flsistrup 7 Gaarde 5 Hufe, M ailing  Sogn og 
Dy 6 Gaarde, Pedholt 1 Gaard 1 Huus, Synderup 1 Gaard 2 Huse, Aistrup 
3 Huse, Schödling 2 Gaarde 1 Huus, Tissing Sogn og B y  2 Gaarde 1 
Huus, Tande 3 Gaarde, Ravnholt 9 Gaarde, JngerSlev 11 Gaarde 1 Huus, 
Kold Sogn og By 3 Gaarde, Limming 1 Gaard, Evslev 1 Gaard, Endslev 
1 Gaard, P inbs Molle, Tranbjerg Sogn Jegstrup 1 Gaard, Tulstrup Sogn 
og B y  2 Gaarde, Drammelstrup 1 Gaard, Pederstrup 2 Gaarde, Holme Sogn 
og B y  1 Gaard 2 Huse, Stautrup 2 Gaarde, VormSlev 3 Gaarde 3 Huse, 
Schaade 11 Gaarde, Astrup Sogn Loyenkjcrr 2 Gaarde, Liisbjerg Herred Tho- 
strup 1 Gaard, med Skov til 2155 Sv iin ö  Olden, nemlig S tö r Fullen Skov, 
Pederstrup Skov og Schaade Skov, Skovflylds Hartkorn 89 Tdr. 6 Sk. 1 Fdk. 1 
Alb; det hele Hartkorn udgjorde 1391 Tdr. 1 Sk. 3 Fdk. 14 A lb.; under 
Skumstrups Hovedgaardstart horte desuden Hsiballemark, hvorpaa nu staae 2 
Gaarde, og Pletsgavl; Skovene, som vare meget odelagte i Krigen, bleve imib- 
lertiv nedsatte betydeligt i Hartkorn.

Medens her Godset for Skumstrup og Mosgaard er blandet sammen, sin
der derimod eftcr Oprettelsen af Daroniet VilhelmSborg en ordentlig Adskillelse 
Sted, saa at Mosgaard ligesom Ostergaard, Duftrup, m. m. opfsreS som Al» 
lodial, Vilhelmsborg for sig som Baroni. Dette sivste bestod da ifolge M atri- 
kelen 1664 af fri Hovedgaardstart 135 Tdr. Hartkorn —  Maarflet Sogns 
Kirketiende, 43 Tdr. 4 Sk. Hartkorn, derunder invbefattet —  Bsndergodö 850 
Tdr. 6 Sk. 1 Alb. Hartkorn, nemlig i Maarflet Sogn og B y  15 Gaarde 5 
Huse (hvoraf 3 ode), Testrup 5 Gaarde 4 Huse, Opstrup 1 Gaard, Horret 
10 Gaarde, Langballe 6 Gaarde, Beder Sogn og Dy 7 Gaarde 1 Huus, 
Over Flsystrup 5 Gaarde 4 Huse (hvoraf 1 ode), Lille Fulben 8 Gaarde 5 
Huse, Seldrup 1 Gaard 1 Huus, M a lling  Sogn og B y  9 Gaarde 2 Huse,

Ssnnederup3 Gaarde 2 (ode) Huse, Schobling 2 Gaarde 2 Huse, Poel 1 Gaard, 
Pedholt 2 Gaarde 2 Huse (hvoraf eet ode), B isgaard 1 Gaard, Snogdrup 3 
Gaarde, Elmose 1 Gaard, Aistrup 3 Gaarde, Storenor 4 Gaarde, Lillenor 1 Gaard
1 Huus, Storup 2 Gaarde, Nedre Flsystrup 1 Gaard, ialt 92 Gaarde og 29 
Huse, af hvilke sidste 7 vare ode, Kirkegodö 2 Td. 2 Sk. 2 Alb. Hartkorn, Skovstyld 
12 Td. 1 Sk. Hartkorn gjsr ialt 1000 Tdr. 1 Sk. 1 Fdk. Hartkorn eller 1000 Tdr. 
Byg i aarlig Jndtoegt, hvilket var det for et Baroni fastsatte Belob; dertll M aa r
flet, Beder og M alling  Sognes Kirker med Kirketiende og jus patronatuS til de 
to forste samt M a lling  Sogns Kongetiende, ialt matriculerede for 130 Tdr. 7 
Sk. Hartkorn. Vev den nyere Matrikels Jnbfsrelse nevsatteS Hartkornet, som 
en Jorvebog af 1637 viser, til 81 Tdr. 5 Sk. 2 Fdk. 2 Alb. frit Ager og 
Engs, 1 Td. 2 Sk. 2 Fdk. 14 Alb. Skovflylds Hartkorn: Maarflet SognS 
Kirketiende regnedeS ikke mere med under Hovedgaardens Frihed; Bsndergodö 
638 Tdr. 4 Sk. 1 Alb., Kirkegodö 3 Td. 5 Sk. 24 Alb. Skovflyld 4 Tdr.
2 Sk. 3 Fdk. Hartkorn eller ialt 729 Tdr. 4 Sk. 1 Fdk. 1 Alb. Hartkorn, 
samt matriculeret Tiendehartkorn 130 Tdr. 6 Sk. Den aarlige Landgilde af 
Bondergodset uvgjorde 114 Tv. Rüg, 184 Tdr. Byg, 511 Tdr. Havre, 2 Td. 
1 2  Sm sr, 2014 Rbl. 5 ß. Allodialgodset var Mosgaard, Ostergaard og 
Bustrup i Jylland med 1407 Tdr. Hartkorn efter den nyöindrettede Matrikel, 
1594 Td. matr. Tiendehartkorn, 1854 Td. Hartkorn Bsndergodö i Stjcrn- 
holms Amt mellem Horsens og Veile, 437 Tdr. Hartkorn i Kallundborg Amt i 
Sjoelland, ialt AllodialgodS 20294 Td. Hartkorn Bsndergodö og 1594 Td. matr. 
Tiendehartkorn; dertil noget Gods i Norge, som aarligt indbragte 364 Rdl. 9 ß.

Baron G y ld e n c ro n e  var imkdlertid dsd i Aaret 1633 og hanö Enke- 
frue, R e g it s e  S o p h ie  V in d ,  bestyrede og besad Godserne under sine Borns 
Umyndighed; hnn oprettede 1684 Maarflet Hospital, giftede sig 1686 med 
Baron J e n s  J u e l  til Juellinge og dsde 1692, hvorefter den 16aarigeBaron 
C h r is t ia n  G y ld e n c ro n e  liltraadte Baroniet med Allodialgodserne Mosgaard 
og Ostergaard. Han blev siden Geheimeraad, Deputeret i Finants- og Com- 
mercecolleziet m. m; 1720 fljoenkede Köngen Ham Kronens JndlsSningsret til 
464 Tdr. Hartkorn Bsndergodö, hvilket 1660 var folgt med Forbehold af samme, 
hvoriblandt meget af Baronietö Gods. Geheimeraad G y ld e n c r o n e  dsde 
1746 og havde i Forveien bestcmt at Hans Enke, A m a l ia  M a r g r e t  he 
M o t h ,  flulde sidde i uflifter Bo  sin Livötid, men hun flistede efter Bsrneneö

*) Under Mosgaard i 4de Bind af Prospekterne staaer urigtigt Urup for Bustrup.



Vnste strar med dem, saa at Friherstabet tilligemed MoSgaard og Dstergaard 
tilfaldt den celdste Sen , Baron V i lh e lm  G y ld e n c r o n e ,  imod at Han 
overtog Gjelden og udredede 23,510 Rv l. t il sine Ssdstende; Han var Confe- 
rentSraad, hvid Rivder, Stiftamtmand i V lborg og dode Aaret efter Faderen 
uden Senner, hvorefter Broderen, Baron M a t h i a s  G y ld e n c r o n e ,  Con- 
ferentSraad, Depnteret t Finantserne, overtog Eiendommene. Han dsde 1753 
og arvedeS af sin knns 12aarige Son, Baron F r e d e r t k  G y ld e n c r o n e ,  der 
siden blev Gehetmeraad, hvid Ridver, Gesandt i Stokholm, Petersborg og W ien, 
derefter Stiftamtmand i Biborg og tilsivst Amtmand i Aarhuus; Han opferte Ho- 
vedbygningen paa MoSgaard og boede meest der, naar Han var i Jy lland, men 
Sdclagde sine Finantser ved den stadige Fravcerelse fra sine Eiendomme og ved 
den störe Verdens LuruS, nagtet de aarlige Jndtcegter a f Hans Eiendomme ud- 
gjorde 6245 Rb l. 74 ß, hvilket dengang var en stör Sum . Ved hanS Ded 
1788 var Boet fa llit; L)stergaard kjebte Forpagteren paa MoSgaard, hvorefter 
det ikke senere har vceret forenet med Baroniet, MoSgaard derimod Geheime

raadenS celdste S en  og Efterfslger Baron F r e d e r ik  J u l i u s  C h r is t ia n  
G y ld e n c r o n e ,  siden ligeledes Geheimeraad, Kammerherre, Deputeret i Rente- 
og Generaltolb-Kamret, derefter Stiftamtmand i  AarhuuS, hvid Ridder, hviS 
hele Virksomhed er saa udfsrligt stildret under MoSgaard at den her kan for- 
bigaaeS gansie. Efter HanS Dsd 1 Aaret 1824 tiltraadte Hans Broderson, 
nuvoerende Kammerherre Baron O v e  G y ld e n c r o n e  VilhelmSborg, som Han fo- 
refandt i en temmelig maadelig Stand, men efterhaanden har forbedret og op
fert heelt nye Bygninger paa Hovedgaarden samt anlagt en smuk Have. Han 
besidder for Tiden Baroniet og har vceret en af de ferste Lehnsbefiddere, som 
gik ind paa Afhoendelsen af Bsndergodset, af hvilket ifslge erholdt kgl. T illa- 
delse omtrent det Halve er blcven folgt i V inter for omtrent 400 Rbdl. pr. Td. 
Hartkorn. —  Baroniet udgjorde 82 Td. frit og 643 Td. ufrit Hartkorn efter 
den gamle og 65 Td. frit samt 650 Tvr. ufrit Hartkorn efter den nugjeldende 
Matrikel; dertil 155 Td. matriculeret Tlendehartkorn; til Baroniet herte 123 
Bendergaarde.




